Portaria CRP-16 nº 023/2025 de 22 de dezembro de 2025.

Nomeação das(os) membras(os) da

Comissão de Direitos Humanos e

Subcomissões.

A Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região -

CRP16/ES, ISABELE SANTOS ELEOTÉRIO, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, instituída pela Lei n° 5.766/71 e regulamentada pelo Decreto

n°79.822/77;

CONSIDERANDO a posse da VIII Plenária do CRP16/ES, ocorrida em

27 de setembro de 2025, na 327ª Reunião Plenária Extraordinária, com

nomeação de novas(os) Conselheiras(os) para sua composição,

CONSIDERANDO a aprovação da criação de Comissões e

Subcomissões Específicas, bem como a aprovação da indicação de

psicólogas(os) colaboradoras(as) ocorrida na 331ª Reunião Plenária Ordinária

ocorrida em 29 de novembro de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como membras(os) da Comissão de Direitos Humanos

as(os) conselheiras(os) Fernanda Sobreira Cossate Burock, Lilian Hoffman,

Nierson Cosme Florentino, Vera Lúcia Quintino Francisco e o psicólogo

colaborador Jefferson Pessoa Hemerly e a conselheira Layla Rocha Soares

como Coordenadora.

Art. 2º Nomear como membras(os) da Subcomissão de Subcomissão de

Gênero e Diversidade Sexual, a conselheira Elisa Pagotto Almeida, e as(os)

psicólogos(as) colaboradoras(es) Bruna Elizabete Bona de Alvarenga, Luís

Felipe Dutra Avelar, Fernando Cavalcante Simões, Marcos Vinícius Gomes de

Araújo e a conselheira Vera Lúcia da Costa como Coordenadora.

Art. 3º Nomear como membras(os) da Comissão de Psicologia das

Emergências e Desastres as conselheiras Fernanda Sobreira Cossate Burock,

Hildiceia Santos Affonso, Vera Lúcia da Costa, as(os) psicólogos(as)

colaboradoras(es) Daniela Reis e Silva, Adriana Salezze Fraga, Lívia

Baumgarten Entringer e a conselheira Lilian Hoffmann como Coordenadora.

Art. 4º Nomear como membras(os) da Subcomissão de Psicologia e

Relações Étnico-Raciais a conselheira Hildiceia Santos Affonso, as(os)

psicólogas(os) colaboradores Fabio Santos Bispo, Ricardo da Silva, Sônia

Rodrigues da Penha, Marcela Rodrigues e a conselheira Vera Lúcia Quintino

Francisco como Coordenadora.

Art. 5º Nomear como membras(os) da Subcomissão de Psicologia e

Pessoa com Deficiência, os psicólogos colaboradores Stéfhan Ratzke, Ângelo

Moreira e a conselheira Vera Lúcia Quintino Francisco como Coordenadora.

Art. 6º Nomear como membras(os) da Subcomissão de Psicologia Povos

Originários e Tradicionais, o conselheiro Nierson Cosme Florentino e as(os)

psicólogas(os) colaboradoras(es Ana Cláudia Piol Lopes, Weverton Fonseca da

Silva, Carmen Gums e a conselheira Lilian Hoffmann como Coordenadora.

Art. 7º Nomear como membras(os) da Subcomissão de Psicologia e

Pessoa Idosa, as conselheiras Fernanda Sobreira Cossate Burock, Bruna Maria

Gonçalves e as psicólogas colaboradoras Patrícia Fernandes Westphal,

Christyne Gomes Toledo Oliveira, e o conselheiro Nierson Cosme Florentino

como Coordenador.

Art. 8º Nomear como membras(os) da Subcomissão de Psicologia

Criança e Adolescente, as(os) psicólogas(os) colaboradoras(es) Inayhá Cristina

Alves Dalvi, Álvaro Augusto Santiago Vieira, Vinicios Maia Queiroz e o

conselheiro Rudge Vigatto da Silva como Coordenador.

Art. 9º Nomear como membras(os) da Subcomissão de Psicologia

Migrantes e Refugiados a conselheira Lilian Hoffmann, o psicólogo colaborador

Carlos Allencar Servulo Rezende Pereira e a conselheira Fernanda Sobreira

Cossate Burock como Coordenadora.

Art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com

efeitos retroativos em 29 de novembro de 2025, data da 331ª Reunião Plenária

Ordinária.

Vitória, 22 de dezembro de 2025.

ISABELE SANTOS ELEOTÉRIO

Conselheira Presidente
VIII Plenário do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região

VICTOR HUGO DA SILVA
Conselheiro Secretário

VIII Plenário do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região

		2025-12-22T19:44:36-0300

		2025-12-22T21:22:40-0300